
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA ECONOMICHE - INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3133 del 05/10/2017

OGGETTO: servizio Statistica - implementazione della strumentazione tecnico-informatica 
- determinazione a contrarre

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di:  €. 11.093,36

CAPITOLO: 742 - R5788
CENTRO DI COSTO: 300
IMPEGNO: Prenotazioni 2628 e 2702.
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.19.001 - U.2.02.01.03.001
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

premesso che:

− al fine di migliorare la funzionalità del Servizio di Statistica comunale risulta necessario implementare 
la strumentazione tecnica già in uso e ciò in previsione del rafforzamento del ruolo degli uffici di 
statistica con il passaggio, a partire dal 2018 dalla stagione dei censimenti decennali a quella dei 
censimenti permanenti;

− più precisamente risulta necessario dotarsi della strumentazione riportata nella tabella che segue, anche 
in sostituzione di altra  da  dismettere,  per  garantire un ottimale funzionamento delle procedure  di 
acquisizione e  elaborazione dei  dati  provenienti  da  archivi amministrativi e  supportare  le  nuove 
piattaforme Istat:

DESCRIZIONE MARCA E MODELLO QTA

HD per server Western Digital WD5003ABYX1 o Seagate ST500NM0011 2

HD per NAS Western Digital WD40EFRX-68WT0N0 82.00A82 2

HD SSD Interno Primaria marca >= 500 GB SSD 2.5" Sata III 6 GB 10

Proiettore CASIO Advanced XJ-F210WN 1

Personal Computer
Primaria marca (possibilmente Acer HP Dell o Lenovo) core I7, 8GB 

memoria, HD >= 1TB, scheda video separata (non integrata su 
motherboard), windows10 PRO 64

4

Monitor Full HD 23.6'' primaria marca 6

Schede video con >=2 GB RAM memoria DDR, slot PCI-E, uscita DVI-HDMI-VGA 4

Schede di rete Schede GB PCI-E Ethernet 4

Stampante Laser A3 colori XEROX Phaser 7500V_DN fronte retro aut. 1

Convenzione 
‘Stampanti 14’ Materiale di consumo per stampante XEROX Phaser 7500V_DN 1

Pendrive (chiavetta 
USB) 64 Gb USB 3.0 4

Disco esterno USB x 
server

Disco esterno per server 1

− è stata condotta una ricerca di mercato al riguardo, da cui è conseguito che:
 d’un lato non risultano ricorrere relative convenzioni Consip (ad eccezione del materiale di 

consumo per stampante);
 dall’altro la base d’asta può essere individuata in € 11.093,36  e ciò facendo riferimento per 

taluni articoli a strumentazioni di primarie marche; 
− per tale finalità occorre innanzitutto procedere ad adottare la presente determinazione a contrarre, a 

norma del  combinato disposto degli  artt.  32,  comma 2,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  192,  D.  Lgs.  n. 
267/2000, evidenziando altresì che si provvederà successivamente ad incaricare l’Ufficio Economato 



Comunale di attivare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) e c), D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., emettendo una R.D.O. sul sito MEPA gestito da Consip rivolta ad almeno cinque 
fornitori, mentre, per quanto riguarda il materiale di consumo per stampante, sarà possibile aderire 
alla relativa convenzione Consip in essere;

− il criterio di aggiudicazione individuato è quello del proponente il minor prezzo rispetto a quello posto 
a base di gara e ciò, in conformità al precitato art. 95, comma 4, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto 
trattasi di una fornitura le cui condizioni risultano oggettivamente stabilite dal mercato e comunque di 
una fornitura di importo inferiore ad € 40.000,00;

− l’ISTAT eroga periodicamente al Comune di Terni, a supporto dell’attività di rilevazione, una somma 
che può essere utilizzata per la precitata finalità;

− la somma al massimo necessaria di €  11.093,36  per il conseguente impegno trova copertura nel 
bilancio dell’Ente 2017 e relativo PEG:

 per € 1.113,36 a valere su Titolo I, cap 742, cc 300, e ciò con riferimento al materiale di 
consumo necessario per la manutenzione di stampanti( rev accertamento n. 1251/1 del 2016);

 per  €  9.980,00  a  valere  su  Titolo 2,  cap  R5788,  cc  300,  CE   U.2.02.01.03.001  (rev. 
accertamento n. 12594 dell’1.9.2011);

− si  ritiene necessario inviare il presente atto alla Direzione Attività Finanziarie per  la conseguente 
prenotazione di spesa;

− Vista la DCC n.109 del 10/04/2017 di approvazione del Bilancio Annuale di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2017;

− Vista la DGC n.124 del 17/05/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;
− visti gli artt. 107, commi secondo e terzo, 192 e 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; la normativa 

vigente in materia di pagamenti nei contratti pubblici di forniture e servizi; il regolamento comunale 
sulla  dirigenza  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  55  del  17.2.1997;  il 
regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.173 del 
5.10.1998 e successive modifiche; l’art.3, comma primo, della direttiva del Sindaco per l’attuazione 
del regolamento comunale di contabilità (prot. n. 60813 del 18.11.1996); il regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 
22.05.2003  e  s.m.i.;  la  Legge  136/2010  e  s.m.i.;  il  D.  Lgs.  n.  33/2013;  la  L.  n.  190/2012;  la 
determinazione del dirigente della Direzione Attività Finanziarie – Aziende n. 3397 del 24.10.2017

per quanto premesso

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di procedere  a contrarre  per  l’acquisto della strumentazione tecnica riportata nel prospetto che 

segue:

DESCRIZIONE MARCA E MODELLO QTA’

HD per server Western Digital WD5003ABYX1 o Seagate ST500NM0011 2

HD per NAS Western Digital WD40EFRX-68WT0N0 82.00A82 2

HD SSD Interno Primaria marca >= 500 GB SSD 2.5" Sata III 6 GB 10

Proiettore CASIO Advanced XJ-F210WN 1

Personal Computer
Primaria marca (possibilmente Acer HP Dell o Lenovo) core I7, 

8GB memoria, HD >= 1TB, scheda video separata (non 
integrata su motherboard), windows10 PRO 64

4



Monitor Full HD 23.6'' primaria marca 6

Schede video
con >=2 GB RAM memoria DDR, slot PCI-E, uscita DVI-HDMI-

VGA 4

Schede di rete Schede GB PCI-E Ethernet 4

Stampante Laser A3 colori XEROX Phaser 7500V_DN fronte retro aut. 1

Convenzione 
Stampanti 14 Materiale di consumo per stampante XEROX Phaser 7500V_DN

Pendrive (chiavetta 
USB) 64 Gb USB 3.0 4

Disco esterno USB x 
server

Disco esterno per server 1

3. di precisare che la modalità di scelta del contraente sarà quella di cui in narrativa, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 36, comma 2, e 95, comma 4, sub lett. b) e c), del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

4. di  incaricare  l’Ufficio Economato Comunale di  attivare  una  conseguente  procedura  negoziata 
emettendo una R.D.O. sul sito MEPA gestito da Consip rivolta ad almeno cinque fornitori (nel caso 
del materiale di consumo aderendo a convenzione Consip), con ogni conseguente adempimento;

5. di prenotare l’impegno della presunta spesa complessiva  di € 11.093,36  conseguente al presente 
atto per:

 € 1.113,36 a valere su Titolo I, cap 742, cc 300, missione 01, prog. 08, macr. 03, CF   
U.1.03.02.19.001  e  ciò  con  riferimento  al  materiale  di  consumo  necessario  per  la 
manutenzione di stampanti ( rev. accertamento n. 1251/1 del 2016);

 €  9.980,00  a  valere  su  Titolo 2,  cap  R5788,  cc  300,  CF   U.2.02.01.03.001  (rev. 
accertamento n. 12594 dell’1.9.2011);

6. di inviare il presente atto alla Direzione Attività Finanziarie per la conseguente prenotazione di 
spesa in presenza della quale la presente determinazione diviene esecutiva, precisando in ogni caso 
che la medesima risulterà vincolante per il Comune di Terni soltanto dal momento in cui detta spesa 
verrà definitivamente impegnata previa individuazione del soggetto creditore;

7. di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa,  dove per cassa si intende la “previsione di cassa”  inclusa nel PEG,  e che il successivo 
pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali”;

8. di precisare che la generazione del codice CIG è rinviata a successivi atti;
9. di  rinviare  all’atto  di  acquisizione dell’impegno definitivo di  spesa  ai  fini  dell’individuazione 

dell’esigibilità dell’obbligazione.

IL DIRIGENTE

Dott. Andrea Zaccone


